
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022 Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PP 024-2022-SRP

• Oficio Nº 18-2022 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 QUE AUTORIZA MOVIMENTAÇÕES  NA CONTA BANCARIA Nº 14.584-X  AGENCIA
Nº 4183-1 - BANCO DO BRASIL.

• TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PP 028-2022/SRP

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE 10-2022

• TERMO DE CONTRATO Nº 1064-2022

• ERRATA DA DISPENSA Nº 079/2022

• RESOLUÇÃO CMAS Nº 006/2022 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 - APROVA O TERMO DE ACEITE TERMO DE ACEITE - ADESÃO A
INICIATIVA DO IGD SUAS-BA.

• TERMO DE ACEITE MUNICÍPIO DEMANDANTE - A INICIATIVA " VAGA ESTADUAL EM UNIDADE MUNICIPAIS DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES" FAZ PARTE DO PROGRAMA DESENVOLVIMENTO PELO ÓRGÃO GESTOR
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NESTE ATO REPRESENTADO PELA  SECRETARIA DE JUSTICA DIREITOS HUMENOS E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, O ACELERA SUAS BAHIA, E COMPÕE OS EIXOS DO FORTALECE O CONFINANCIAMENTO E
PROJETA BAHIA.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022 -SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Terra Nova/BA, torna público aos interessados a REABERTURA da 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no 024/2022-SRP, Tipo: MENOR PREÇO por lote. 
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de material de expediente e 
armarinho, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 
demais órgãos participantes. PARA DISPUTA DE PREÇOS. Data de Abertura: DIA 20/12/2022, 
ÀS 10.30 HORAS, aproveitamos a oportunidade para informar que as empresas que cotaram 
seus itens em desconformidade com o edital, terão suas propostas desclassificadas. Terra 
Nova/BA, 14/12/2022 – EDER SÃO PEDRO MENEZES - Prefeito 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60A985B55A3285EB93AA05D2108E51E1

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

Terra Nova, 14 de dezembro de 2022.

Of. SEFIN N° 18/2022.

Senhor Gerente:

Terra Nova - Ba - CEP: 44.270-000

Tesoureira

Ao
Banco do Brasil S/A
Nesta

C(AR&CARINE GONQALVES CARVALHO

ISi

Nome: EDER SAO PEDRO MENEZES
Cargo: PREFE1TO MUNICIPAL
CPF: 011.120.885-80
RG: 940788403 SSP/BA , o ^„D ...
Emlereqo: Rua Jaime Villas Boas, 669- Centro-Terra Nova -Ba- CEP. 44.270-000

Nome: CARLA CARINE GONCALVES CARVALHO
Cargo: TESOUREIRA
CPF: 018.762.855-67
RG: 09.257.890-03 SSP/BA
Endereco: Av Cesar Borges N° 39-Centro -

AtenciosamJnte,

EDER SAO PEDRO MENEZES

Prefeito Municipal

Estado da Bahia.
GODOTREdJI^ECO PEREIRA, 02 - CAIPE

CN^ Z 2062 ’ FAX = 3238'2°98

Com o intuito de atualizarmos o cadastre da PREFEITURA MUNICIPAL DE TER^- 
NOVA nessa Institute, informamos abaixo as pessoas autorizadas a efetuar 
movimentacao na conta corrente N" I4.5S+2C de Ag. 4183M, com poderes para: 
emitir cheques, abrir contas de deposito, solicitar saldos e extratos, requisitar talon^'os’ 
sustar/contra ordenar e baixar cheques, retirar cheques devolvidos, efetuar 
resgate/aplica?6es financeiras, encerrar contas de depositos cadastrayem, alterar e 
desbioquear senhas, efetuar pagamentos e transferencias por meio eletromcos, solicitar 
saldosT extX de aplica.oes financeiras, efetuar transferencia para a mesma 
titularidade, liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador Fmanceiro/AASP, emitir 
comprovantes.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F3B4AECA93E8D10A333246A3DA2F0C7

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022 -SRP 

O Prefeito Municipal de Terra Nova/BA, no uso de suas atribuições legais e considerando razões 
de interesse público, decide REVOGAR o Pregão Presencial no 028/2022-SRP, cujo o Objeto é 

Registro de preços para eventual e futura aquisição de enfeites e material elétrico 
natalino, para ornamentação do município de Terra Nova-BA, pelos motivos de fato e 
de direto a seguir expostos. De início, ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49 
da Lei Federal nº 8666/93 c/c art. 9º da Lei Federal 10.520/02, na Súmula 473 do Supremo 
Tribunal Federal e previsto ainda no item 20.1 do edital. Nesse sentido, tendo em vista razões 
de interesse público decorrente de fato superveniente, tendo em vista que a única empresa 
participante do certame, não possui em seu contrato social atividade compatível com o objeto 
licitado, não estando apta para habilitação. A revogação de licitações utilizando-se do juízo de 
discricionariedade, levando em consideração a conveniência do órgão licitante em relação ao 
interesse público, é medida perfeitamente legal, consoante doutrina e jurisprudência sobre o 
assunto. Conforme ensina Marçal Justen Filho, in verbis: A revogação do ato administrativo 
funda-se em juízo que apura a conveniência do ato relativamente ao interesse público. No 
exercício de competência discricionária, a Administração desfaz seu ato anterior para reputá-lo 
incompatível com o interesse público. (...). Após praticar o ato, a Administração verifica que o 
interesse público poderia ser melhor satisfeito por outra via. Promoverá, então, o desfazimento 
do ato anterior. Assim, verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma 
melhor, incumbe ao órgão licitante revogar a licitação, com o objetivo de sanar as incorreções 
apresentadas. A ADMINISTRAÇÃO PODE ANULAR SEUS PRÓPRIOS ATOS, QUANDO 
EIVADOS DE VÍCIOS QUE OS TORNAM ILEGAIS, PORQUE DELES NÃO SE ORIGINAM 
DIREITOS; OU REVOGÁ-LOS, POR MOTIVO DE CONVENIÊNCIA OU OPORTUNIDADE, 
RESPEITADOS OS DIREITOS ADQUIRIDOS, E RESSALVADA, EM TODOS OS CASOS, A 
APRECIAÇÃO JUDICIAL. In Comentários à Lei das Licitações e Contratos Administrativos, 9ª 
ed., São Paulo, Dialética, 2002, p. 438.Analisando a questão, o Superior Tribunal de Justiça 
proferiu acórdão em que adota entendimento da possibilidade de revogação das licitações, por 
razões de conveniência e oportunidade, mesmo após a adjudicação e homologação do certame. 
Vejamos: RECURSO ORDINÁRIO EM MANDADO DE SEGURANÇA. ADMINISTRATIVO. 
LICITAÇAO. ANULAÇAO. RECURSO PROVIDO.  A licitação, como qualquer outro 
procedimento administrativo, é suscetível de anulação, em caso de ilegalidade, e revogação, por 
conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93 e das Súmulas 346 e 
473/STF. Mesmo após a homologação ou a adjudicação da licitação, a Administração Pública 
está autorizada a anular o procedimento licitatório, verificada a ocorrência de alguma ilegalidade, 
e a revogá-lo, no âmbito de seu poder discricionário, por razões de interesse público 
superveniente. Assim, por razões de conveniência e oportunidade e verificado que o interesse 
público poderá ser satisfeito de uma forma mais adequada, incumbe ao órgão licitante revogar a 
licitação. Portanto, com fulcro no art. 49, § 3º da Lei 8.666/93 c/c art. 109, I, "c", dê-se ciência ao 
licitante da revogação da presente licitação, para que, querendo, exerçam a ampla defesa e o 
contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Terra Nova/BA,2 09/12/2022 – EDER SÃO 
PEDRO MENEZES - Prefeito 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84E1A8E0492C8EA4652AFCF4890E7FE2

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Convite

   Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:(075) 3238-2061 -  3238-2062      –     FAX:  238-2098     -      C.N.P.J. no 13.824.511/0001-70                

 
 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

CARTA CONVITE 010/2022 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que 

preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os 

procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo 

licitatório na modalidade Convite, do tipo Menor Valor por lote, Edital nº 010/2022, 

tendo como objeto  CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA DE 

DIVERSOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA e ADJUDICA a 

favor da empresa:  MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SANTOS,  inscrita no CNPJ: 

42.533.875/0001-07, vencedora no valor global de R$ 172.280,00 (cento e setenta 

e dois mil, duzentos e oitenta reais) a execução do objeto do presente Processo 

Licitatório, determinando a celebração do competente contrato Público com a 

mesma, e autorizando o Senhor Secretário Municipal de Finanças a liberar 

recursos para referida contratação, com formas de pagamento conforme contrato. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
 
Terra Nova-BA, 01 de dezembro de 2022 
 
 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5764C903E15AF10783CA21E770C31FF

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO 164/2022 
  
 
Espécie: Contrato nº 164/2022, firmado com a empresa: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
SANTOS, inscrita no CNPJ: 42.533.875/0001-07; Objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA DE DIVERSOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA; Amparo: Carta Convite nº 
010/2022; Vigência: 12 (doze) meses; Cobertura Orçamentária: 02.07.01/ 02.08.01/ 02.10.01/ 
02.13.01; 2060/ 2032/ 2023/ 2008; 3390.39.00/ 33.90.34.00; 1/ 2/ 00; Valor: R$ 172.280,00 
(cento e setenta e dois mil, duzentos e oitenta reais). Assinatura: 01/12/2022. Éder São Pedro 
Menezes- Terra Nova-BA 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77DAEE5D5AB92F25D38153DCFE0785DB

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

RETIFICO A DISPENSA PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO TERÇA-FEIRA, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2022 | ANO VII - EDIÇÃO Nº 01135 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO 003. 

 
 

ONDE SE LÊ: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2022 

 
 
Dispensa de Licitação nº 076/2022 (...) 
 
 

 
 
 
 

TERMO DE CONTRATO N° 163/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2022 

 
 
Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA Objeto Locação de uma Retroescavadeira com mob e 
desmob, em caráter eventual, para atender as demandas do município de Terra Nova-BA, (...)  

 
LEIA ‐SE: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022 
 
 
Dispensa de Licitação nº 079/2022 (...) 
 
 

 
 
 
 

TERMO DE CONTRATO N° 163/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022 

 
 
Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA Objeto Locação de uma Retroescavadeira com mob e 
desmob, em caráter eventual, para atender as demandas do município de Terra Nova-BA, (...)  
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E35A42DC2F6A55B5FFFD33D9D9335FCB

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Resolução

I!

RESOL VE:

O Conselho Municipal de Assistencia Social - CM AS de Terra Nova, 

Estado da Bahia, em reuniao ordinaria, realizada no dia 12 de dezembro de 2022, no uso 

das competencias que lhe confere a Lei Organica de Assistencia Social - LOAS, e a Lei 

Municipal do Sistema Unico da Assistencia Social N" 507/2019 de 10 de dezembro de 2019.

CONSIDERANDO a Resolu^ao CIB n° 05 e 08/2022 e :objetivando a 

formaliza^ao das responsabilidades e compromissos, enviamos para analise e adesao ao Indice 

de Gestao Descentralizada do SUAS da Bahia.

Art. T - Esta Resolu^ao entra em vigor a partir da data de publicaeao, 

revogadas disposicoes contrarias.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se

Resolu?ao CMAS n° 006/2022 
12 de dezembro de 2022

Aprova o Termo de Aceite 
Termo de Aceite - Adesao a 
Iniciativa do TGD SUAS-BA.

CONSIDERANDO o Oficio Circular n° 151/2022 - SJDHDS/GAB/SAS, de 29 

de novembro de 2022, que trata do Termo de Aceite - Adesao a Iniciativa do IGD SUAS-BA 

promovido pelo Govemo do Estado da Bahia.

Art. 1° - Aprova o Termo de Aceite do cofinanciamento fundo a fundo para 

a gestao descentralizada dos services, programas, projetos e beneficios de assistencia 

social, por meio do indice de Gestao Descentralizada do Sistema Unico de Assistencia 
Social da Bahia - IGD SUAS-BA do Municipio de Terra Nova.'

Terra Nova, 12 de dezembro de 2022

^^ERNANDA TELES WEST

PRESIDENTE DO CMAS

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3215D697A47D63741CF64CCC2326B2E3

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

92

t

r

3

■

—V
rw^z? AzW^Oj

■ 1^ 5^L '/^^i y

V
V-

f^ijuoi-^Oo fep Qa^Co
 &, rv-xxis

,0^— Cb ■ QO.O Cry>J-C MpOA-ft- Q 

CiO'A ok, Cj9\-£a-/. A^p<^>

zn

 

cfe> fe<-CULK.Cj£(Jlcj §OQ^ ' 
VjLjoUaxx4> cL4m^o ’•

 Se^? j
T^p ----- A —'<

 oXxx cy^o • -p-fc=y~^° ,.
G^ PWOl^GL  

________________ <>facL Yfi-^=i-f c^t'j-''' 
 

^>ei pnr<-onn iX cr^^-- 

. p^MxanrW VWx!^
02 ^l)0. \lahAtn <&> tJ&M J

7r— 

oO ri/^kuLv^j c£O fl (ghXDtlfha>bQ- cLo ^0er^y^>\ 

 ___O^5- |

 
Cfci- C^^a-r^-^JO^D QILjl_ 0^3cn<3-_^J.
\x<? ^Q- cSL-a—- 0)51 Jja-x-yvcoX-

jX^O-P Soc-A^-Pj  
XCIcrST &x -r^v^ (WfaL -. Q ) Ms 
Ci'O C c^Xx^CU? Q ^Ixi^rvoLo

______

 . Ofi^ PnZ . A- -fe±£±-j^
dU J-m^-------  - ^a^oL- >p &> -cr^J=> ot
C^Sx^l (^OL^CAyJLo^^^CxX^>Cl Q*<? _:

__ - ^^Aol^ jp&x
CAj I<mS Ob^CA^vr^L^-cc 
es>o QU- Ayv<oC»->->cjQL- S' 

|0 I) 5u^£ e>^ Q, ________
 ______ C^L 3lA>O^- ^JlACYvOrnobc J

KAZaAt ( okx^cb) -Oeop gyvncb^ J
jjC^cx^oG Q— J^^UXKQ- upcu^o- 3a5^- . Nb-^X-. I

/ 'J

p-ty^^o nprco^o vi/o
gp (jQ/YM&UkQ2> j

r-suOlflAXS-f , '
bcOvOQnr. Q o CAx- £

-^^gAjisu ^4<<¥Zrnaxk^Q^
(Ajuo no
Ofo /XS . J)-£Azr;o^r->cbj Coyn

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3215D697A47D63741CF64CCC2326B2E3

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

1 

 

I 'Aao

v I

nn
•r ■■  L 

i

b

p
>■.

V 
h.

w ♦ f

—r*-n

-3A d2— ——f

F $

jlt'oE7 ft 
I# 
p-
i?.  
'
i 4-S7

Gjlsk^

F I _ _
uq- obc^

I* >P- gjgx.
JF'* - 
t, 
£  
o- 

(• 
r 
-4'i1 
r ]v

 
' < 1 
:. lx -I 

^-|^Zx3lcytQ<^- 

. .rr
».

;fe ■a1-»- pu. ckjc-^y^^, <aLe. aya.a..j 
QuOl^-O^ ~ 

—i^dX-SbAS. - do oGc
 

^^YXXVYVuQjL^y^ ^yVO C^O -^9^- — *

orv>o j^jL^ry-^ -^oodv OflJLec _AazyxLcuou 
| AS f 

£2o^
 pb SoAS , 

  ^r<u

  

 

ch AjuoJ^o-Rso
'----- vdStL^

1 nnr^ ^uUr 
 yifto.. 

1 1 0L0  
 

 

v#Ff_/
“U

i . k-r
K

1

it (

H'b
[f L b%M ’> r r r->Iw
i c ,j\ /
I-V^J

^-A>€4 rrY\or)Mn-<tL Qgo^ O^
XSL I CYs Jg} "r^q^u5 cr^ u

“C^Lfl-^ElO, jA^nQQn CjILjiA>Q_' k

-^^±=9^^-^G^G‘TS u> v

feGH^_sOA9 
CU^> c 

 

   

 as^iggS^K  

  

J/dL^MftT^Xa^xcz^ijg^^g ctflo 1 /p,  

 

  ■ • - - \ I. - ■

ftft
!rft

V-i’.' .

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3215D697A47D63741CF64CCC2326B2E3

quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

TERMO DE ACEITE 
MUNICIPIO DEMANDA$TE

I ' ;. ! ■ '■

a) MUNICIPIO ACOLHEDOR: que disponibiliza a vaga da Unidade Municipal qiie 
oferta o service de acolhimento institutional para outros municipios de pequeno pprte 
I e II, sem oferta local deste servico, com termo de aceite firmado com' o Estado:

; ' j ' J -iV

b) MUNICIPIO DEMANDANTE: municipio de pe'queno porte I e II- que naoipossjii 
unidade de acolhimento institucional com demandas de abrigamento para cridnpa^e

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA.
Secretaria de Justigra Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS
Superintendencia de Assistencia Social -SAS '

Endere^o: Avenida Luiz Viana Filho, n° 390, Ala Norte, 3^ Avenida. Plataforma IV. Protocolo 
da SJDHDS-Terreo - CAB. Salvador/BA. CEP: 41.745-005. t : -.p

W5 : -

; i '• '
■j-

A iniciativa “Vaga estadual em Unidades Municipals de 
Acolhimento Institucional para crian^asje adolescentes” 
faz parte do Programa; desenvolvido pelo orgao 1 gestor 
estadual de Assistencia Social, neste ato representado pela 
Secretaria de Justi^a Direitos Humanos e Desenvolvimento 
Social, o Acelera SUAS Bahia, e compoe os eixos do 
Fortalece o Cofinanciamento e Proteja Bahia.

Para o desenvolvimento da iniciativa “Vaga estadual em Unidades Municipals de 
Acolhimento Institucional para crian^as e adolescentes” o Govemo Estadual preve o 
aporte temporario de recursos do cofinanciamento de Prote^ao Social Especial da Alta 
Complexidade para a disponibilizapao desta vaga que e pfertada em unidade municipal de 
acolhimento a outro municipio que nao possui a oferta.

i *r' ■

A a?ao de disponibiliza^ao da vaga sera intermediada pelo orgao Gestor Estadual da’iPolitica 
de Assistencia Social, atraves da Central Estadual de Acolhimento — CEA, que passara a 
assumir em processo de co-gestao a vaga municipal cedida, durante o periodo de acolhimentj), 
o municipio fazendo jus ao valor complementar no cofinanciamento para; qualifica^ao dii 
oferta do servico.

' i db"
I

O aporte temporario de recursos para o objeto desta adesao ocorrera durante o periodo de 
acolhimento,- por crian^a ou adolescente acolhida/o. Com o desligamento da criap^a ou 
adolescente da Unidade Municipal, cessara o repasse destes recursos no cofinanciamento. Em 
novas situapoes de acolhimento o municipio podera i fazer jus a novos repasses do 
cofinanciamento no ambito da “Vaga estadual em Unidades Municipals de Acolhimento 
Institucional para crian^as e adolescentes”. ''

Para tanto ficam estabelecidos dois perfis integrativos da iniciativa estadual, a. serein 
assumidos pelos municipios, o municipio acolhedor e o municipio demandante^ considerahdo 
a pactua^ao realizada na reuniao da Comissao Intergestores Bipartite - CIB, de 25 de outubrp 
de 2021, sendo assim tipificados: ■ ' ffc

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

i it

CAPITULO I

I!
DO OBJETO E ADESAO

CLAUSULA PRIMEIRA:

CAPITULO II

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA.
Secretaria de Justifa Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS
Superintendencia de Assistencia Social - SAS

i ' I

adolescentes;- cuja distancia entre os municipios (acolhedor e demandante) nao 
ultrapasse 02 horas de deslocamento, conforme o art. 17 da Resolugao CNAS n° 31 de 
31 de outubro de 2013, e/ou na impossibilidade deste tempo, que seja avaliado no 
Tenitorio de Identidade do municipio demandante, qual o municlpio acolhedor de 
menof tempo de deslocamento, como estrategia para assegurar a convivencia familiar 
e comunitaria das crian^as e adolescentes acolhidas.

i . :10 
: : -/a? 

___________ _______________________________________ I ■_______ u ■ ■ -LKl? 
Endereso: Avenida Luiz Viana Filho, n° 390, Ala Norte, 32 Avenida. Plataforma IV, Protocolo?

.. . da SJDHDS -Terreo - CAB. Salvador/BA. #iP^745-0a5^£,' ;

Deste modo, este termo de aceite tern o objetivo de formalizar as responsabilidades e 
competencias, entre Orgao Gestor Municipal da Assistencia Social e o Orgao Gestor Estadual 
da Assistencia Social, neste ato representado pela Secretaria de Justi^a, Direitos Humanos e 
Desenvolvimento Social, decorrentes da adesao a iniciativa “Vaga estadual em Unidades 
Municipals de Acothimento Institutional para crian^as e adolescentes”, e o consequente 
acesso ao incremento do cofinanciamento estadual para cobertura da oferta de Prote?ao Social 
Especial para o acolhimento de crian^as e adolescentes em unidades municipais.

' 3
j .. . iAi J1 •

Orgao Gestor Municipal da Politica de Assistencia Social1. . Pelo presente Instrumento, o <
deste municipio formaliza a adesao a iniciativa “Vaga estadual em Unidades Municipais 
de Acolhimento Institutional para.crian<?as e adolescentes”; r! :,

1.1 Ao aderir ao Programa em questao, o municipio passara a ser MUNICIPIO 
DEMANDANTE e assegurara o cumprimento das. responsabilidades.. e'competencias 
relacionadas a extensao da oferta da Prote^ao Social Especial e fara jus ao incremento 
temporario de recursos para o acolhimento de crian^as e adolescentes em unidades 
municipais no Servi<?o de Acolhimento Institutional para Crian^as,' Adolescentes e 
jovens de ate 21 anos, provenientes de outro municipio, desde que este tambem tenha 
promovido a adesao a esta iniciativa, na condi^ao de MUNICIPIO ACOLHEDOR;

1.2 0s Services de Acolhimento para Crian^as, Adolescentes e Joveris ate 21 anos, 
referidos no presente termo, refere-se aqueles ofertados nas modalidades: .Abrigo 
Institutional e Casa Lar, conforme a Resolu^ao n° 109/2009. do QN^AS (Tipificatfaq 
Nacional de Services Socioassistenciais do Sistema Unico de. Assistencia Social - 
SUAS). - -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

DAS RESPONSABILIDAlJES

CLAUSULA SEGUNDA:

2.

2.1

2.2

2.3

2.4 Solicitar a vaga a Central Estadual de Acolhimento

" . ' J
Cumprir, nos devidos prazos, as etapas do proc^sso de adesao ate bo de junho de 

2022;

Firmo as seguintes responsabilidades de gestao e compromissos qiie deconem do 
aceite do incremento no cofinanciamento estadual do Piso de Alta Complexidade - 
PAC I, para oferta de vaga para o acolhimento de crian^as e adolescentes de 
municipios de pequeno porte I e II:

O Termo de Aceite, devera ser assinado pelo (a) Secretario(a) Municipal de 
Assistencia Social e pelo representante do Conselhp Municipal de As^istencia Social - 
CMAS, com todas as paginas rubricadas, acompanhado da ata de reuniao e da 
Resolu^ao do Conselho Municipal de Assistencia Social - CMAS qiie aprove,o 
Aceite; ; 1 ' 'IL

Submeter o Termo de Aceite para delibera^ao do Conselho Municipal de Assistencia 
Social, encaminhando, posteriormente, a Ata e Resolu^ao ao Orgao\Gestor Estadual 
de Assistencia Social;

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA. j
Secretaria de Justifa Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS : 
Superintendencia de Assistencia Social - SAS

Enderefo: Avenida Luiz Viana Filho, n° 390, Ala Norte, 3^ Avenida. Rlataforrria IV. Protocol© 
da SJDHDS-Terreo- CAB. Salvador/BA. CEP: 41.745-005. 1

VjXcx. vVvJ \ WVik/

> - CEA, encaminhando por email . ' * * I * •' 'j

relatorio tecnico detalhado sobre o acompanhamento anterior ofertado a crian^a e 
adolescentce sua familia, que evidencie o esgotamento dos recursos para manuten^ao 
destes na familia natural ou extensa, documenta^ao da crian^a e^do adolescente 
descrita no Fluxo e Procedimentos, guia de acolhimento e ordem Judicial quandq 
houver; ' ' 1 •

2.6 Disponibilizar os “kit acolhimento" no ato do acolhimento, parajcada criansa e/ou 
adolescente abrigado(a). 0 referido Kit devera cohter todos os ite'ns. e quantitativos, 
especificados no ANEXO UNICO da RESOLU^AO CIB N0 004 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2020, que Dispoe sobre a aniplia^ao do numerd de municipios 
vinculados e dos Kits de Acolhimento da Regionaliza^ao dp Service ide Acolhimento 
Institutional para Crian^as e Adolescentes, ■ a saber: 1- klT ■_ MENSAL 
ALIMENTA^AO; 2- KIT HIGIENE PESSOAL; 3- KIT DE USO PESSOAL;’ ^ 
KIT MENSAL LIMPEZA; 5- KIT CULTURA E LAZER; 1

‘ ■ i . io)

2.5 Se responsalpilizar pelo deslocamento e acompanhamento da crianga e( adolescente 
encaminhado a unidade; I'U

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

I •

CAPITULO III

DAS COMPETENCIAS

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1. Cabera ao Estado:

I.

n

□de- • j

de
. . :,dc

J

Em rela^ao ao incremento de recursos para o acolhimento de crian^ajs e adolescentes3. 1
em unidades municipals, compete aos Entes:

2.7 Acompanhar a familia do acolhido(a) durante o periodo de acolhimento.

Coordenar o process© de vagas estaduais em unidades municipais de acolhimento, 
considerando o seu papel fundamental na articula^ao politica, tecnica e operacional 
entre os Municipios e no desempenho do apoio tecnico e financeiro; |

II. Garantir o apoio financeiro, atraves do cofmanciamento e das transfei^encias regulares
e automaticas de recursos alocados no Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS 
ao Fundo Municipal de Assistencia Social - FMAS, respeitando o processo de 
pactua^ao na Comissao Intergestores Biparte - CIB e deliberaQao do Conselho 
Estadual de Assistencia Social-CEAS; i . . !

I : ; writes
."I ■ ■ :

III. Transferindq.os recursos estaduais pactuados na ; Comissao Intergestores Biparte - 
CIB, para cofinanciar 08 (oito) as vagas estaduais utilizadas na Unidade de 
Acolhimento Municipal para Crian^as e Adolescentes, no valor mental de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para cada crianqa e/ou adolescente . acolhidb, na .Unidade, 
destacando que cessando o acolhimento tambem cessa o repasse para q municipio;

IV. Atraves da "Central Estadual de Acolhimento, avaliar o perfil db caso, para o 
acolhimento; regular as vagas para o acesso da crianqa ou adolescente a Unidade 
Municipal; desenvolver a integra^ao operacional cbm orgaos estaduais. do Sistema de 
Justiqa, em parceria com os gestores de Assistencia Social ^dos municipios 
demandantes; registrar, controlar e sistematizar informaqoes; manter atualizadas^as
vagas estaduais existentes nos municipios acolhedqres; orientar tecnicamente quando 
necessario as equipes das unidades dos municipios acolhedorhs na oferta e 
qualiflcaqao do servi^o; . ;

■ . - '■ - -t
■ i ■ 

d

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA. 1
Secretaria de Justifa Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHpS 
Superintendencia de Assistencia Social-SAS ;

_________ ___________________________ __________________ I - ■ ■ - J
Enderego: Avenida Luiz Viana Filho, n* 390, Ala Norte, 32 Avenida. Plataforrria IV^Profocolo 

da SJDHDS-Terreo - CAB. Salvador/BA. CEP: 41.745-005. * k i k u

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

I

' C:

;k

nc

I a unidade de

:: ■■ j':

CAPITULOIV ;
'■ 'i : !

1 DOS PRAZOS E PROCESSO DE ENVIO
CLAUSULA QUARTA: ' :

H ■.'■I1

..rli’.i de

3.2.6. Comparecer, por meio da equipe tecnica, as audiencias concentrad as; previstas no

i -j ?. •]' ’\dc k-j 'i.-fjes.

J
5

:: 7r: vj
- j a ■■■:

3. O processo de adesao devera ocorrer ate 30 de juriho de 2022, fordalizado atraves 
do envio do Termo de Aceite, assinado pelq (a) Secretario(a) Municipal de 

\ I ' ' I ' ■■ ■; i : .
---------------- J____________ ___ __________________ j : ' i seil r; :i:ch), 
Endereso: Avenida Luiz Viana Filho, n° 390, Ala Norte, 3* Avenida. Platafornfa 1V;. tfrotocolo;/ 

j , da SJDHDS -Terreo - CAB. Salvador/BA. CEP: 41.745-005^ J C

OwJp j
■ ,i 

3.2.1. Apresentar a Guia de Acolhimento ao encaminhar o acolhido (ap
Acolhimento: - . i - . !

; {■ ■ ■■ ■■■ ii i. ■ : •

3.2.2. Promover os;meios para assegurar o encaminhaniento das crianpas ie Adolescentes,
responsabilizando-se pelo deslocamento seguro ate a Unidade de Acolhimento;-■ -------

.’. i- '?>?;:'! c : <j ■'•t.f ac
3.2.3. Viabilizar conduces de deslocamento das familias quinzenalmertte para •yisitas
periodicas; - I ..... 4,. - ■>

3.2.4. Viabilizar condi^oes de deslocamento para a equipe^tecnica e, eventuafmente, a recle de 
Prote^ao Integral a Crian^a e ao Adolescente para a Unidade de Acolhimento;! :

3.2.5. Compartilhar a constru^ao do Plano Individual de Atendimento - PIA com a equipe do
municipio Acolhedor; j

,.y‘ ’ *7 ”

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA.
Secretaria de Justifa Direitos Humanos e DesenVolvimento Social - SJDHDS ■ 
Superintendencia de Assistencia Social-SAS i : j ’ :

■4----- --------- -------------------------------- ---- ---------------- • 1

V. Acompanhar e monitorar a aplica^ao dos recursos itransferidos bem cbrnd a execuyao 
do serviyo a ser ofertado pelo municipio de acordo Com as normas legqis vigentCsj ■

j 1 ■ \ .
VI. Promover a^oes no ambito de Vigilancia Socioassistencial com vistas fa garantir a 

observacao dos padroes de qualidade da oferta dos Servi^os. 4 ; V - ■
I . ’ ' ! ■ * •. 1 ’

3.2. Cabera ao Municipio Demandante:

Provimento n° 32 do CNJ, que ocorrem semestralmente;

i'' . ’ i
3.2.7. Visitar a unidade acolhedora no minimo bimensalmente; J -
Caso 0 municipio demandante descumpra quaisquer Idos itens no seu papel de apoio, 
cabera a Central Estadual de Acolhimento, coordenada pela gestao estadual, advertir e/ 
ou retirar 0 municipio da condigao de Demandante. i

■ i ' 1 '■ '• -i 1 !' '■? de
.. — ; -i.

7- -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova
I

5

f 'i

“Li e concordp com todos 
Aceite. ' ;

i:' 1

r

V dr 
? ’ d.c 
’ijJTH/:'

adbiestenteS;’em unidades municipals, declare, ainda, ter ciGhcid: J

,, C « I

LI Sera repassado por meio do Piso de Alta Complexidade I -

1
di. ( c /»'.si.: "j: rtcia 

i: :J ’' ' •> • idf tcjos:

4.1 O Termo de aceite devera estar com todas as paginas rubricadas.

4.2 Toda a documenta^ao devera

.1
....... i J ■' 7T- 'j? ■■■

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA. | i
Secretaria de Justi^a Direitos Humanos e Desenyolvimento Social-ilDHDS -1 :
-Superintendencia de Assistencia Social-SAS ! '

: ! • I ! .

Unidades Municipals de Acolhimento Institutional para crianyas e adplescentes”.

• 1 i I r •: •«. . In '.’d 'i
> ii-' r i

CAPITULO V i

!' DAS DISPOSICOES GEkAIS

Assistencia Social e pelo Conselho Municipal de Assistencia Social 4 CMAS, iatraves 
da sua: Presidencia, acompanhada da ata de reuitiao e da Resolu^o do. Conselho 
Municipal dp Assistencia Social - CMAS | ;' ; ■ ? j i 4 ,

l ser encaminhado pard a Superintendencia de Assistencia 
Social do Estado da Bahia - SAS por meio eletronico, nos segulntes endere^os: 
protecaosocialespetial@sidhds.ba.gov.br, | •j : . ; <
centraldeacolhimentocpse@sidhds.ba.gov.br e sasf^jsidhds.ba.gov.br e por meio fisico 
no enderevoJSuperintendencia de Assistencia Social - SAS - Av; Luii Viana Filho, n° 
390, Ala Norte, 3a Avenida. Plataforma IV. Protqcolo da SJDHDS -Tcrreo - CAB. 
Salvador/BAi CEP: 41.745-00 indicando no campo assunto:-“Vaga-estaddai em

CLAUSULA QUINTA:
' ” i'.:' ? I i ■

Ao aceitar o aporte temporario de recursos pdra o acolhimento de criahcas e 
j- i • x , , , , , , . I , . ■ ' t •* “i sicoadolescentes, em unidades municipals, declaro, ainda, ter ciencia: ’ j .

' ’5 ’ ’■ r.c, ■! :?AB.
■ PAC I, atraves; do Fundo 

Estadual de Assistencia Social (FEAS), que repass|ra a cada Unidade de Acolhimento 
o valof correspondente a R$500,00 (quinhentds reais),1 pot vaga, cessdndo o 
acolhimento tambem cessa o repasse para o munici^io; 1 j ■,

' ’ i d . ;:
1.2 E, por estar ciente e de acordo com as disposipdes deste Termo ! de Aceite ie da 

Resoluqao CIT n° 17, de 03 de outubro de ZOBjResoluqao CNAS]n? 23 de’ 27 de 
Setembro de -2013, Resoluqao CNAS n° 31, de 31 de outubro de 2^)13, e conforme 
pactuado na .reuniao ordinaria da CIB realizada ein 25 de outubro de 2021/firino o 
compromisso como Municipio Demandante nk oferta de vagas estaduais: nas 
unidades municipais de acolhimento para crianqas e adolescentes, assinando o Termo 
abaixo; ; | '

* • '■ :

os compromissos e regras descritas acima”, deste Termo de
I I . . j . Cl- ‘.Oj i. .SJC

j J . r .'j :j k.- :\.i irxk
I ' ** '
1 . ' ; j :'i;‘ .:>( c

-------------u____ <_____ ________________________ i______________ j ■ J , 
Endereqo: Avenida Luiz Viana Filho, n° 390, Ala Norte, 3^ (Avenida. Plataforma IV. Protocolo

~ y da SJDHDS-Terreo - CAB. Salvador/BA. CEP: 41.745

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB



quarta-feira, 14 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Terra Nova

3

r' I

a
’J..

I

I I

.i.

* i.
a

!

i

p
i;.’
L"

FERNANDA TELES WEST 
CPF: 002.$ 
Assinatura:

i
p"
I;

=
■■ 1

■ bMr-

P
Local e data:

■ H • 
iU

: ■■ a

■ B 

H 
i

Nome: Secretaria Municipal de Assistencia Social 
r m i

Nome completo. do Secretario (a):
NILDA SAO PEDRO MENEZES

I-if 
iM,.

!. . m;

- '• ;; _2
r r i 'B -h
M pGOVERNO DO ESTADO DA BAHIA. j i? I
j JSpcretaria de Justly Direitos Humanos e DesenVolvimentb;Sociar§-jsjbHS§ '
■■ 'Superintendencia de Assistencia Social-SAS 1 P 1 ‘di ! B

- ______________________i :t ii y wpj
,r L 5 . \ ' ■ Brm

Secretaria-Municipabde Assistencia Social, on orgao corre^pondente.f; r j|. [ 

dJd
! ; n- . H 

BdOli

■

aaiitiBf ■■ 
■'MMMh 'Marr 

dtishpria ■ -MMr'-rr-'
dr or.
otird ■ a <-<rir r ■■■■

j■■ ] r i P; i rdB N P'
Manifesta^ao do Conselho Municipal de Assistencia Social do Municipid de:Terra N6ya7BA 
Fovnriwb ( Y ^TKvf ( ■) NT An I '' ,J • d .’i, L

1 1 Bdr ;!
■ . r. r

H • I

MP;
I • i- f ' ■'

ou orgao corre^pondente J j
■ o Cnninl • 1 * J'

ri y p
Ji.

i-' :i ii i]
■J : ri C-r •: O

: ! B 
; ■ i 1- <----

, J

i i ■
it, /j-i/ adaaii

i r i' 'i

..Li-Xr i
■Hmm ■ 

ii M-'iM
i-PJ-i!M J P

i Hr

Favoravel: (X ) SIM ( ) NAO i
Data da Reuniao:28 de junho de 2022 Resoluijao n° 004/21)22

> * ' • ftl J i |

m r P i
• Nome completo do riepresentante do Conselho: j
"----------- ----  j— - o. ’ ’ •'

B | 1
ZTLboust. MOCxo

o 
Mr

j cmm H
■ - J'' i Pi :

■' :: ;f ■'.■M.' di ■ '

• m'. : J
j < H ■

r; j_________________ i . M r J. J- J
Endere^d: Ayenida'Luiz Viana Filho, n° 390, Ala Norte, 33 jAvenida. Plataforrra tV. Protocolo 

da SJDHDS-Terreo - CAB. Salvador/BA. CEP: 41.7^5-005. n - j

? ■■

iPJrp dr
ri( ftr'

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08AE2020179D6D4BC3DA8FC4E4EFB


		2022-12-14T15:57:55-0300




